21º Cernere licet et in Jeremiâ expressam
Christi Jesu imaginem. Nam primum sanctitate
præditus est uterque, p. iusquam ab utero ma-
tris in lucem exiret. Virginitatem uterque coluit.
Uterque etiamnū puer populi docendi
munus exequi aggressus est. Uterque ab idolo-
rum cultu multos ad veram pietatem traduxit.
Utrique pietas sua et beneficentia fraudi et
ignominiae fuit, eum à suis, quos à sceleribus
retrahere et imminentि calamitati subducere
volebant, pessimis modis accepti sint. Uterque
summā patientiâ et lenitate inflictas sibi penas
tulit. Uterque percussoribus suis et vexatoribus
à Deo veniam precatus est. At utriusque de-
mūm vicem Deus, excisâ gente, severissimè
ultus est.

22º Magnum etiam in Zorobabele Jesu Christi
instar fuit. Davide prognatus uterque fuit. Ille
babylonica captivitate liberatis Iudeis, et Hiero-
solymam redeuntibus, ducem se præbevit;
hic homines, mundi hujus, quem propter con-
fusionem meritò Babylonem dieas, vinculis
exemptos deducit in patriam, cœlestem nempe
Jerusalem. Templum Hierosolymitanum instau-
rat Zorobabel; Ecclesiam Dei ex vivis lapidi-
bus Jesus extruit. Oriens appellatur Zorobabel
apud Zachariam; item Lapis cui inesse dicun-
tur oculi septem, cuius temporibus futurum

promittitur ut terræ crimina auferantur, ut gloriæ floreat ipse, ut sedeat in folio suo, teneat imperium, et aliâ pace componat; quæ Christo ut convenient, sciri potest ex Parallelismo nostro, in quo Orientis et Lapidis symbolis agnoscitur, pacis auctor esse ostenditur, eique gloria ingens ac imperium æternum spondetur.

25º Denique Jesum Josedeciden, et Christum Jesum componit inter se Eusebius ad calcem libri quarti Demonstrationis evangelicæ. Ea nos adjectis nonnullis decerpemus. Nomen primò utrique idem. Pontifex uterque, quod de Christo declaratur in Epistolâ ad Hebræos, et à nobis in Parallelismo. Adversatur utrique Satanæ. Ille Babylone redeuntium in patriam Judæorum cum Zorobabele dux fuit; hujus ductu mundi hujus captivitate liberati homines cœlum petunt. Ille vestibus induitus est sordidis; hic peccata nostra ipse tulit, humanum et infirmum corpus subiit, ac supplicii demùm ignominiæ feedatum. Ille noxis purgatus novas vestes ac mundas induit, eique eidem impo-sita est; Christus mundo, morte, peccato, ac diabolo edomitis, veste immortalitatis assumptâ, et diademe suscepto triumphat, et cœlo in-vehitur. Jesu Josedecida ait Deus: *Judicabis domum meam, et custodies atria mea;* Christum Deus orbis universi judicem constituit, ut in Parallelismo docuimus, totiusque Ecclesiæ custodem præposuit. In templo reparando socium Zorobabeli se præbuit Josedeci filius; Ecclesiam Dei, vivi templum, Christus ædificavit. Præclarum sanè est, et proposito nostro conueniens illud Hieronymi in Agg. 1: « Unus atque idem est Dominus noster atque Salvator, Rex et magnus Sacerdos; cuius typum, secundum id quod Rex erat, portabat Zorobabel; secundum id autem quod Pontifex erat, portabat cognominis ejus Jesus. »

CAPUT CLXXI.

De naturâ, vi, et usu prophetiarum.

1º Plures superiorum similes poteramus typos conquerire, in quibus Deus venturi Messiæ indicia hominibus longè antè proposuit. Multos colegerunt prisci, novique Scripturæ sacræ interpretes; sed cui non satisfecerint, quos attulimus, nihil ei sanè futurum est satis. Ex hâc porrò typorum Christi serie, et ex superiore Parallelismo, accurata quedam Messiæ et mirifica, non adumbratio, sed descriptio exurgit. Nec enim iis obscura aliqua criteria sed aperta; non aliquæ Christi Jesu notæ,

sed universæ continentur; stirps ab ultimâ retrò origine, tempus nascendi, patria, nomen, mores, dignitates, studia, negotia, acta, casus vitæ universi, mors, ipsumque adeò genus mortis, sepultura, et quæ mortem consecuta sunt, mirabilis ille ad vitam redditus, et stupendi eventus rerum, quarum gratiâ vitam et mortem Jesus obierat, et omnes denique characteres, quibus discerni et distingui potuit. Nam etiamsi horum signorum aliquid in alio, si fortè, idem appareat; puta si quem alium vel Davide ortum reperias; vel Bethlehemi natum, vel Prophetam, vel sacerdotem, vel pastorem, vel concionatorem, vel pacificum, vel sanctum, vel humilem, vel pauperem, vel principem, vel regem, vel fortem, vel legumlatorem, vel falsò accusatum, vel nefariâ morte extinctum; at hæc in se qui complexus fuerit universa, si veteres replicemus memorias, præter Jesum reperiemus omnino neminem. Sacra quædam veteris Testamenti oracula Prophetæ suo Muhammedo accommodare co-nati sunt Islamitæ, sed quod ex iis, propter paucitatem, nihil certi colligere se posse cer-nerent, in uno Alcorano omne doctrinæ suæ præsidium posuerunt. Ex his projecta et insana Celsi appetit impudentia, qui Prophetarum prædictiones innumeris aptius, quam Jesu, convenire, nefariè prorsus et impudenter ausus est dicere. Quodque maximâ admiratione dignum est, et exceptionem omnem aut cavilationem respuit, non unus aliquis Propheta omnia hæc solus de eo prænuntiavit; quod ipsum tamen vel pertinacissimam obstinatio-nem frangeret; sed ab ipsis mundi incunabulis, per quatuor annorum millia, uno ore venturum Christum præixerunt viri complures, in ejus-que ortu, vitâ, virtutibus, rebus gestis, morte, ac tota denique *ἰονιοποίη* præmonstranda con-senserunt. Quæ si quis casu evenisse dicat, casus hujusmodi in rerum naturâ aliquandò contigisse ostendat; quorum nulla omnino exempla vel recens præbet vel vetus historia. Egregiè Eusebius, Orat. de laudib. Constant. c. 17: « Age verò, eum prætereà cuius animus lapidis in modum induruit hujusmodi interrogationibus in nostram sententiam pertra-hamus, sic ex eo sciscitantes: Heus tu, die mihi, vocem eo qui ratione prædictus sit dignam emittens; non ex stolido pectore, verùm ex animo rationis et intelligentiae compote fructum proferens; dic, inquam, re apud te saepius expensâ, quis alias antehæc, ex omnibus iis qui olim Sapientes appellati

• sunt, apud charos Deo quondam Hebraeorum
 • filios, compluribus retrò seculis, itidem ut
 • Sospitator noster, vaticiniis Prophetarum
 • cognitus et prænuntiatus est? Qui quidem et
 • locum in quo natus est, et tempora adventus,
 • et vitæ rationem, et edita ab eo prodigia, et
 • sermones, et res præclaræ gestas animo præ-
 • cipientes, in libros sacros retulerunt.

2º Quòd si singulare aliquod vaticinum, ab aliis depositum et excerptum, aut è typis unum aliquem seorsum expendas; rei fortassè veritas, vel propter obscuritatem, vel propter ambiguïtatem minus elucescat. Verùm non ex singularem partium conflictu, sed ex totius comparatione efflorescit et spectator similitudo; neque ex digiti extremi, aut pedis inspectu, vel imæ auriculæ, hominem alioqui notissimum possis agnosceré, sed ex corporis integri filo, et eâ specie que ex partium omnium compage et convenientiâ exurgit. Igitur nou signillatim sumendæ sunt Parallelismi partes, neque ex detruncatis membris arbitrium faciendum; quæ suis emota locis robur amittunt, ordini suo restituta vim recipiunt; sed spectanda tota series est, cùm altera res alterius opem poseat, et amicè conjuret. Quam seriem in Jesum quadrare universam si deprehenderimus, ut certè quadrat, tūm facilis existimatio erit, non casu aliquo, aut fortuitâ rerum consensione, sed certo Dei nutu ac consilio hæc itâ provenisse; ut homines ad oracula divina attenti, eorumque sententiam pia mente ac docili perserutantes, de salutari Messiae adventu admonerentur, ab eoque malorum suorum levamen expectarent. Neque tamen concedimus, nulla in toto hoc Parallelismi contextu extare vaticinia, quæ non aliorsum flecti queant; cum reperiri pleraque in eo possint, quorum exitum in alio, præterquam in Jesu, frustrâ quæsiveris. Quo argumento Origenes vehementer urgebat impurum sophistam Celsum, has Prophetarum prædictiones fanaticis quibusdam convenire affirmantem, qui se Dei filios de celo venisse jactabant. Atque hanc assumit in exemplum, quâ Bethlehem proditurum Israelitarum principem Micheas asseveravit, eamque nemini illorum accommodari posse ostendit, quæ tamen examussim in Jesum congruit. Assumit et alteram hanc Jacobi, Gen. 49, 10: *Non auferetur scepstrum de Iuda, et dux de semore ejus, donec reniat qui mittendus est, et ipse erit expectatio gentium.* Hæc si quis alteri enipiam aptare voluerit, ostendat necesse est, quomodo regiam potestatem Juda retinuerit, quoad Siloh ille

advenierit; ostendat quoque gentes in eo spem suam et expectationem collocâsse; quæ in Christum Jesum omnia rectè cadunt.

3º Notandum præterea est, quasdam Prophetarum vaticinationes, non solum cum pertinentibus cōdem prædictionibus, sed et cuncto locorum, undè excerptæ sunt, contextu esse spectandas. Quemadmodum enim alia est rei nudæ, alia ejusdem cum adjunctis spectatae existimatio; itâ περιοχής separatis sumptæ, vel imperfecta erit significatio, vel diversa ab eâ, quæ ex totius operis, vel totius loci, unde ipsa prodiit, attentâ consideratione existet. Adhibenda itaque magna cautio est, non quam suggerit pervicax animus, et contradicendi cupidus; sed quam recta postulat ratio, et constans perserutandæ veritatis studium, quamque in aliorum librorum lectione adhibere solemus.

4º Quod non eo tamen pertinere velim, ut quæcumque huc attulimus vaticinia, quoscumque proposuimus typos Christi, fidem ipsis nullam haberi postulem, nisi in eamdem planè sententiam ac antecedentia et consequentia conspirent. Nam quòd Salomonem, exempli gratiâ, figuram Christi gerere dixerimus, si quis insanis ejus amoribus et vetito idolorum cultui consentaneum quippiam requirat in Christo, parum is æquus sit profectò rerum æstimator. Hunc narrationis ordinem et connexionem vix patitur afflatus ille divinus, quo agitati Prophetæ futura præcinebant. Scabrum quid, salebrosum, ac dissipatum edere solet ἔκστασις, et per varias species rerum sibi obversantes præcipitatur instinctus animus, nec ullis se legibus sermonis coerceri patitur. Scio hoc Patres Ecclesiæ discrimen observâsse sanctos inter Prophetas et pseudoprophetas, quòd hi furore perciti, illi tranquilli et sedatori mente futura profarentur; atque hoc potissimum argumento convicisse Montanum, Prismam et Maximillam, propheticam sibi vim arrogantes, quòd emotâ mente furiosis et insanis similes raptarentur; cum Prophetæ sui compotes, placido, serenoque animo edere soleant oracula. Quapropter scripsérat Miltiades librum, non oportere prophetam in extasi loqui. Verùm extasim intelligit furorem, qui mentem statu suo depellit, et adigit ad insaniam, qualis erat divinorum, pseudoprophetarum, et Montanistarum. At sancti Prophetæ, etiamsi divino correpti spiritu effervescent dicendo, et præter solitum incalescerent, mente tamen constabant, nec quidquam præter intellectum proferebant. Atque hæc propriè dicta erat

quali correptum Petrum , quali Paulum , narrat Lucas in Actis ; quo sensu vocem illam sæpè usurpant Dionysius Areopagita , Cyprianus , aliique ecclesiastici scriptores . Pseudoprophetarum autem furor , et alienatio mentis , παρέκστασις dicebatur ; quâ voce non semel utitur anonymus Cataphrygarum adversarius apud Eusebium , quâ cum corriperetur Pseudopropheta , prolabi eum aiebat in licentiam et audaciam , à spontaneâ inscitiâ exorsam , desinentem verò in mentis furorem non voluntarium . Ex his sequitur Prophetarum mentem , etsi pacatior est quam Pseudoprophetarum , Deo tamen agitante præter morem exardescere , neque ab his eamdem orationis constructionem , et compositionem , connexionemque rerum , atque ab historicis , esse expectandam . Quæ cùm itâ sint , patet iniquè eos agere , qui propositos Christi Jesu typos itâ cum eo configunt , ut totos consentire velint , detrahendamque iis fidem censemant , si vel minimâ suâ parte nutet similitudo . Quocircà nonnullos meritò carpebat Hieronymus , qui quod in Adamo Christi figuram positam esse tradidisset Paulus , quæcumque in Genesi de Adamo et Evâ scripta sunt , ad Christum referre conabantur . Scitum quippè est , ac vulgi consensu tritum adagium , quamlibet comparationem aliquâ ex parte vacillare . Idem de reliquis etiam , quæ proposuimus vaticiniis dictum velim ; iniquum esse videlicet , non eorum solum , sed et totorum librorum , aut capitum , undè illa deprompta sunt , veritatem et πλάνην in rebus prædictis querere ; puta totum Nathanis oraculum , quo Davidi Messiam nepotem spondet Deus , ad Christum referre ; cùm quædam Christo , Salomoni nonnulla , aliqua utrique convenientant . Ad Christum quidem pertinere isthæc : *Ego ero illi in Patrem , et ipse erit mihi in Filium* , affirmat Paulus in Epistolâ ad Hebreos ; quæ et Salomoni aptari possunt , quanquâm diverso modo . Uni verò Christo ista convenient : « Stabiliam thronum regni ejus usque in sempiternum ; » et hæc quoque : « Et fidelis erit domus tua , et regnum tuum usque in æternum antè faciem tuam , et thronus tuus erit firmus jugiter . » Contrà , in unum Salomonem hæc cadunt : « Qui si iniquè aliquid gesserit , arguam eum in virga virorum , et in plagiis filiorum hominum . Utrumque autem spectant illa : « Suscitabo semen tuum post te , quod egredietur de utero tuo , et firmabo regnum ejus ; ipse ædificabit domum nomini meo . » Indoctus fuerit qui universum Isaiæ librum ad Christi Jesu vitam et

acta velit exigere , quod in quinquagesimo tertio capite mors ejus præsignificetur . Probat hoc ipsum Theodoreetus exemplo Christi , qui de Hierosolymitano excidio , et de fine rerum ac orbis interitu , simul et promiscuè disseruit : « Scripturæ verò divinæ mos est vaticinia permiscere ; sermonibus enim de captivitate , eos qui pertinent ad revocationem adjungunt . Et in Evangelii Dominus simul conjungit sermones de Jerusalem et de consummatione . » Iniquè ergò faciunt , qui allegoriae cujuspam mysteria scrutantes , rem totam perspectam habuisse non contenti , inquirunt in verba singula , eaque ad allegoriæ sensus exigentes agunt . Infelicem hanc diligentiam gravi et luculenta oratione castigat eximius ille Judeorum doctor Maimonides in More Nevochim : « Hoc ergò , inquit , diligenter observa ; est enim fundamentum magnum ad ea quæ tibi explicare volo . Proindè cùm videbis me in aliquo capite explicare parabolam aliquam , et in genere summam et scopum illius tibi indicare , noli postulare rationem et applicationem omnium verborum et rerum in parabolâ contentarum ad rem significatam . Nam si id feceris , in alterutrum duorum horum incides : vel declinabis à scopo et intentione parabolæ ; vel defatigabis te in quærendâ explicatione illorum , quæ explicari nequeunt , et ex hoc studio incides in vaniam et vanitatem , inter multos nostro hoc tempore adeò familiarem , qui conantur quædam invenire et eruere è verbis auctorum , de quibus auctores nè unquam quidem somniarunt . Tuum autem propositum in majori parabolârnum parte esse debet , ut scias summam illius rei , de quâ te auctor Parabolæ cupit erudire . » Aliud quidem nobis suadere velle videtur Augustinus libro decimo septimo de civitate Dei , cùm de Psalmorum prædictionibus itâ seribit : « Testimonium quod profertur , de contextione totius Psalmi debet habere suffragium , ut certè nihil sit quod ei refragetur , si non omnia suffragantur , ne more centonum ad rem quam volumus , tanquam versiculos decerpere videamur ; velut de retrogrado carmine , quod non de re nullâ , sed de aliâ longèque diversâ reperiatur esse conscriptum . Hoc autem ut in quocumque psalmo possit ostendi , exponendus est totus . » Quibus id tantum postulat Augustinus , ut si minùs totius psalmi contextus in ejusdem prædictionis sententiam conspiret , nihil ei certè habeat contrarium . Et meritò ; nam quis adeò ineptus sit , ut ex aliquo Scripturæ loco hanc eliciat conclusionem , quæ cohærentibus ex

adverso repugnet? Dedimus nos quidem operam, ne in Parallelismi hujus testimoniis simile quidquam peccaremus; nec hujusmodi reprehensiones veremur.

5º Nam quòd impios quosdam homines blaterantes audivi aliquandò, vitam ac res Christi gestas, non aliter in veteris Testamenti libris prædictas reperiri, quám in Homero aut Virgilio, ex quorum libris ἐγράψαντο, et Probæ Falconiae Centones consuti sunt, dignum eorum inscritia est, quibus Centonum concinnandorum ars parum perspecta est. Animadvertis siquidem constare illos locutionibus Homericis et Virgilianis, non verò sententiis. Quemadmodum enim scriptio quevis iis constat elementis, quæ in indice litterarum, quem Alphabetum appellant, singula reperias; iis verò dictionibus, quæ in lexico; ità Centones illi ejusmodi consarcinati sunt locutionibus, quas ex Homero et Virgilio in tantâ narrationum varietate facile colligas. Verum totam aliquam narratiunculæ comprehensionem haudquaquam ex iis transferre queas; imò verò id vetat lex Centonum, quæ duos ad summum versus simul transferri patitur. Multum verò discrepat ea prædictiōnum colligendarum ratio, quæ non verba tantum, aut enuntiationes, sed certæ alicujus et definitæ sententiae circumscriptiōne, et singulare ac notis suis distinctum pronuntiatum continent; suisque personis, vel locis, vel temporibus adstrictæ sunt et adjunctæ; nec in aliud, aliumve sensum conferri queunt, itidem ut Centones. Uno verbo dicam; longè aliud est, vestimenta tantum, quæ locutionum instar sunt, subministrare, quod Homerus et Virgilius Centonum consarcinatoribus faciunt; aliud cum vestimentis corpus ipsum exhibere, quod Prophetarum proprium est.

6º Hoc si fieret, quod postulant adversarii, nullique proferrentur Christi Jesu typi, nullæ ipsius prænuntiæ Prophetiæ, nisi totius contextus, præcedentiumque ac sequentium consensione roboratæ; si perpetuā orationis serie, et apertissimis verbis, nulla rerum aliarum permissione confusis, Christum Prophetæ prædixissent, jam utique non Prophetiæ essent, sed historie; nec quidquam relictum esset piorum fidei; jam, ut verbis utar Apostoli, exinanita esset fides. Est enim fides sperandarum substantia rerum, argumentum non apparentium. Juxta fidem, inquit ille quoque in eādem Epistolā ad Hebræos, defuncti sunt omnes isti, non acceptis repromotionibus, sed à longè eas aspicientes et salutantes. Hinc David ignorantie

sue sibi conscius, et obscuritatis quâ obseptum animum suum sentiebat, Deum his verbis interpellat, Ps. 42: «Emitte lucem tuam et veritatem tuam; ipsa me deduxerunt et adduxerunt in montem sanctum tuum et in tabernacula tua; et introibo ad altare Dei. » Memorable et illud Habacuc Prophetæ, c. 2, v. 2, 3: «Et respondit mihi Dominus, et dixit: Scribe visum, et explana eum super tabulas, ut percurrat qui legerit eum: quia adhuc visus procul, et apparebit in fine, et non mentietur; si moram fecerit, expecta illum, quia veniens veniet, et non tardabit. Ecce qui credulus est, non erit recta anima ejus in semetipso: justus autem in fide suâ vivet. » Ergò Prophetis regeminis fuerant ostentatæ, nondum clarè apparuerant. Hic spectat sigillis septem signatum sacrum illud volumen, Joanni visum, quod solus Leo de tribu Judæa aperire potuit. Nempè his promissionum et prædictionum involucris fidem sanctorum hominum exercebat Deus, per quam potissimum beneficiis ab eo ornari promeriti sunt. Credidit, Abraham Deo, alt Moyses, Gen. 15, 6, et reputatum est illi ad justitiam. Quod sanè parendo duntaxat legi, neutiquam fuisset consecutus. Non enim per legem promissio Abrahæ, aut semini ejus, ut hæres esset mundi, sed per justitiam fidei. Quantum igitur apud Deum valuerit Patriarcharum et Prophetarum fides, Hebræis Apostolus fusè exposuit. At fidei, cui tantum tribuebat Deus, locum relinquì oportebat; nullus autem fuisset relictus, nisi res futuras velut per nebulam, obscuras, hiuleas, et imperfectas Deus Prophetis, Prophetæ hominibus præmonstrâssent. Nam cùm triplici modo res attingere soleamus, vel per sensus, vel per intellectum, vel per voluntatem, majorem esse animadvertisimus intellectus amplitudinem et capacitatem quâm sensuum; majorem item voluntatis quâm intellectus. Unde sequitur majorem inesse nobis ad intelligendum facultatem, quâm ad sentiendum; majorem item ad volendum, optandum, et amandum, quâm ad intelligendum. Quamobrem Deus magis à nobis amari vult, quâm cognosci; magis item cognosci, quâm sentiri. Perfectè enim amari vult, aliquâ tantum ex parte cognosci, nullo modo sentiri. Hinc illud Mosis à Christo iteratum: «Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et in totâ animâ tuâ, et in totâ mente tuâ. Hoc est maximum et primum mandatum. » De cognitione Dei sic Paulus ad Corinthios: «Videmus nunc per speculum et in ænigmate, tunc autem facie ad fa-

ciem; nunc cognosco ex parte, tunc autem cognoscam, sicut et cognitus sum. » Idem sibi volebat David, cùm de Deo diceret: *Et posuit tenebras latibulum suum; et alibi: Nubes et caligo in circuitu ejus.* Et Isaias: *Verè tu es Deus absconditus.* De sensibus verò sic Paulus ad Philipenses: *Pax Dei, quæ exsuperat omnem sensum, custodiat corda vestra, et intelligentias vestras in Christo Jesu.* Optat pacem Dei, quæ suprà corporeos sensus posita est, eorumque effugit captum, intellectus eorum et voluntates custodire. Idem ad Timotheum: *Qui solus habet immortalitatem, et lucem inaccessibilem; quem nullus hominum vidit, sed nec videre potest.* Deus ipse Mosi præcise edixit: *Non poteris videre faciem meam; non enim videbit me homo et vivet.* Quo respiciebat. Joannes, cùm diceret: *Deum nemo vidit unquam.* Hinc Petro gratulatur Christus, quòd ea de se crederet, quæ ipsi caro et sanguis non revelassent. Hinc spiritum promptum esse sciscit, carnem verò insírmam. Paulus quoque docet *prudentiam carnis, mortem esse; prudentiam autem spiritus, vitam et pacem.* Quod et pluribus locis inculcat. Cùm igitur perfectam sui cognitionem nobis Deus impertiri nolit, quamdiù corporeis hisce vinculis constricti tenemur, suæ oīoxovqīz signa et indicia sic temperavit, ut in creperâ luce ambulantes errabunda vestigia fidei ductu regeremus. *Dùm sumus in corpore, inquit Apostolus, peregrinamur à Domino; per fidem enim ambulamus, et non per speciem.* Juxta hanc facultatum nostrarum distinctionem, triplex hominum genus agnovisse reor vetustos Ecclesiæ Patres, *carneos, seu terrenos* qui rebus sensibilibus dediti sunt; *animalium, quorum omne est in animis ad Dei cognitionem attollendis studium; spiritualium,* quorum eximius est in Deum amor, ac pietas singularis. In his defectum intellectus fides sarcit; et Prophetiarum mysteria, ad quæ mens humana caligat, fides irretortis oculis intuetur. Has quippè ambages iis extricaturum se promisit Deus, quorum dedita sibi mens esset, quique rectis studiis veritatem sectarentur. « *Confiteor tibi, Pater, Domine cœli et terræ,* » inquit Christus, « *quia abscondisti hæc à sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis.* Ità, Pater, quoniam sic fuit placitum ante te. » Quibus adsonant ista Pauli ad Corinthios: « *Sapientiam autem loquimur inter perfectos, sapientiam verò non hujus seculi, neque principum hujus seculi, qui destruuntur; sed loquimur Dei sapientiam in mysterio, quæ abscondita est, quam prædestinavit Deus antè*

secula, in gloriam nostram, quam nemo principum hujus seculi cognovit; si enim cognovissent, nunquam gloriae Dominum crucifixissent. Sed sicut scriptum est: « *Quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quæ præparavit Deus iis qui diligunt illum;* nobis autem revelavit Deus per Spiritum suum: *Spiritus enim omnia scrutatur, etiam profunda Dei;* » et in sequenti Epistolâ: « *Quod si etiam opertum est Evangelium nostrum, in iis qui pereunt est opertum; in quibus Deus hujus seculi excæcavit mentes infidelium, ut non fulgeat illis illuminatio Evangelii gloriæ Christi, qui est imago Dei.* » Rursum ait Jesus Discipulis: « *Vobis datum est nōsse mysteria regni cœlorum; illis autem non est datum;* » qui nempè superbis et elatis animis imbecillitatis humanæ parùm memores insolecerent. Stuporem quippè ipsis et tenebras offundit Deus, ut quæ occurrunt in oculos, ne ea quidem videre possint. Quem in numerum Israëlitas retulit Isaias, sic eos disertis verbis incessans: « *Miscuit vobis Dominus spiritum soporis, claudet oculos vestros; Prophetas, et principes vestros, qui vident visiones, operiet. Et erit vobis visio omnium, sicut verba libri signati,* quem cùm dederint scienti litteras, dicent: *Lege istum; et respondebit: Non possum; signatus est enim.* Et dabitur liber nescienti, diceturque ei: *Lege; et respondebit: Nescio litteras.* » Par est istorum hæc apud Danielem sententia: « *Tu autem, Daniel, clade sermones, et signa librum usque ad tempus statutum.* » Et deindè: « *Et ait, Vade, Daniel, quia clausi sunt signatiæ sermones, usque ad præfinitum tempus.* » Nec aliud sibi volebat Amos, cùm diceret: « *Væ desiderantibus diem Domini; ad quid eam vobis? dies Domini ista; tenebræ, et non lux..... Numquid tenebræ dies Domini, et non lux? caligo, et non splendor in ea?* » Idem etiam significabat velamen, quo faciem obnupsit Moses, cùm de monte descendaret. « *Moyses, inquit Paulus, ponebat velamen super faciem suam, ut non intenderent filii Israel in faciem ejus quod evacuatur, sed obtusi sunt sensus eorum; usque in hodiernum enim diem idipsum velamen in lectione veteris Testamenti manet non revelatum, quoniam in Christo evanescit; sed usque in hodiernum diem, cùm legitur Moyses, velamen positum est super cor eorum.* Cùm autem conversus fuerit ad Dominum, auferetur velamen. » Hoc autem velum oculis suis obductum esse ne recentiores quidem Judæi inficiantur,

olimque sibi ab hominibus quibusdam detrac-tum iri fatentur; tum videlicet, cum ab iis Scripturæ intelligendæ modum rationemque condissent. Nempe respiciunt ad hoc chatum Isaiae : *Et præcipitabit (Dominus) in monte isto faciem vinculi colligi super omnes populos, et telam quam orditus est super omnes nationes.* Quam prædictionem ad Christum perinere sequentia manifesto indicant, et Hebrei ipsi fatentur. Porrò non omnes prædictiones involucris obsepsit Deus, sed Prophetas quandoque claris, apertisque verbis oracula sua pandere jussit: eaque præsertim quæ ad iacobum emendationem, vel ad instantium maiorum cautionem, aut emolumentum denique eorum conducerent, quos præsentibus auxiliis Deus prosequi vellet; alias verò Prophetias, quibus graviora, et suprà plebis captum posita inessent mysteria, intrà quasdam obscuritatis latebras reclusi; ad excitanda videlicet piorum hominum studia, et profani vulgi obtutus arcendo.

¶ Prophetæ igitur quæcumque auditoribus utilia cognitu jam indè esse poterant, et moribus emendandis opportuna, nullā adhibitā occultatione, Deo sic volente, prolocuti sunt.

¶ Quæcumque verò secretiora erant, ac iis tantum tradi digna, quibus intima patabant mysteria, quæque disciplinæ erant reconditioris ac studii, utpotè quæ vulgarem capitum superarent, hec per obscuros sermones, per ænigmata et allegorias, per parabolæ et paroemias explicarunt; ut qui labori suo non parcerent, sed pro virtute et veritate operam omnem subire essent parati, disquisitione adhibitâ illarum assequerentur intellectum; eoque reperto, quemadmodum ratio postulat, uterentur. ¶ Verba sunt Origenis adversus Celsum disputantis.

7º Animadvertisendum præterea est Prophetiarum quasdam unicam admittere interpretationem, quæ Christum merè respiciat; cuiusmodi ea est quæ habetur in nono Danielis, quæque venturi Messiae tempus definit: quasdam verò duplii interpretatione gaudere, alia κατὰ λέξην, κατὰ σημεῖον, sive, ut Rabbinicē loquar, alia juxtā sonum suum, hoc est, litteræ suæ sensum; alia juxtā sensum suum allegoricum; sive, ut Origenicē, alia πρὸς τὸ φύτον, alia πρὸς διανοῦν: harum autem duplex esse genus, cum aliæ recta referantur ad Christum, ad alia verò obliquè; aliæ contrà allegoricè pertineant ad Christum, juxtā obviam verò et simplicem significationem aliò spectent. Prioris generis ea est, quæ habetur in vicesimo primo psalmo,

quamque adnotarunt Evangelistæ: *Diviserunt vestimenta tua mea, et super vestem meam miserant sortem: hoc enim revera et κατὰ λέξην Christo contigit, Davidi verò obliquè. Alterius generis hoc exemplum suppeditat idem psalmus: Narrabo nomen tuum fratribus meis, in medio Ecclesiarum laudabo te;* que de se quidem David κατὰ λέξην, de Christo vero κατὰ σημεῖον prædictis. Quanquam et κατὰ λέξην potest in Christum congruere. Postremo hinc generi duplex inest lutorum indicium, ut recte à Grotio observatum est: bis, inquam, vaticinia haec rem præsignificant: primum quidem, cùm ipsum editur oraculum, secundò, in eo exitum habet, quem directe spectavit. Exemplo erit mox allatum Nathanis vaticinium, quo Davidem Deus sic compellat: *Suscitabo semen tuum post te, quod egredietur de utero tuo, et firmabo regnum ejus; ipse ædificabit domum nomini meo,* 2 Reg. 7, 12. Cùm ea enim ad Salomonem directò, obliquè ad Christum spectent; et per verba haec Christus primum prædictus est, tūm cùm vaticinium ipsum edidit Nathan; iterum quoque prædictus est Christus, per typum, cùm ortus est Salomon, ad quem directò spectaverat Nathanis oraculum, quemque Christi figuram gerere ostendimus; et cùm templum construxit, quod Ecclesiæ à Christo ædificatæ imago fuit. Sed de hoc prædictorum genere, quæ fiunt per figuræ, jam suprà egimus; quod attinet ad ea quæ fiunt per verba, triplicem his, totique adeò Scripturæ, inesse sensum docuit Origenes, ut in Origenianis nostris observavimus, triplexque profundè ejus interpretandi genus agnovit, et quod litteræ adhæret, et quod σημεῖον persequitur, et quod utrumque. Sed verba ipsa egregii doctoris alterre satius est: « Ostendimus, ut opinor, auctoritate Scripturæ divinæ, ex iis quæ in lege scripta sunt, aliqua penitus refugienda esse et cava-venda, ne secundum litteram ab Evangelii discipulis observentur, » nempe ea quæ Christum κατὰ σημεῖον, alia verò κατὰ λέξην respiciunt, in quibus cavendum omnino est, ne ita inhæreamus litteræ, ut latentem figuram omit-tamus, tūm enim verè littera occidit; de quo genere sic idem in primo capite Philocaliæ: « Sed quoniam sunt quedam Scripturæ, quæ nihil habent corporum, ut deinceps ostendentes, animam tantum et spiritum nonnumquam querere oportet. » Nempe id sibi vult, Scripturis hujusmodi vel corporeum nihil messe, sensum videlicet nullum κατὰ λέξην, vel si quis insit, levem eum esse, momenti nul-

lius, ac pro nihilo ducendum). « Quaedam et verò, ut scripta sunt, obtainenda (ea videlicet quae merè ad Christum pertinent), alia autem habere quidem secundum litteram veritatem sui; recipere tamen utiliter et necessariò etiam allegoricum sensum » (nimisrum quae ad Christum spectant κατὰ λέξιν, ad alia verò κατὰ σημεῖα). Triplicem hunc sensum distinguere videtur Josephus in Antiquitatum suarum Proemio, cum legem à Mose sic conscriptam esse docet: « Hæc quidem ænigmatis, uti par est, involvente legislatore; alia exponente allegoricè cum dignitate; quæcumque verò directè proponere utile fuit, ea planè et disertè explicante. » Quorum omnium causas privatim exponere sibi Josephus proposuerat.

⁸⁰ In interpretando eo genere Prophetiarum, aliisque Scripturæ locis, quæ allegoricum sensum recipiunt, plerorumque Judæorum desudavit industria. Testis Philo, qui totis allegoriarum voluminibus Scripturam sacram explanavit. Testis et Aristobulus, itidem Judæus, Philone antiquior, et in Machabaico secundo laudatus, qui Mosem interpretans allegoriis usus est, cuius insigne fragmentum ad id probandum attulit Eusebius. Testes et Therapeute à Philone celebrati, sive Judæi, sive Christiani Judaica instituta servantes, à quibus et explications sacrarum Scripturarum siebant tropicè per allegorias, » quique morem hunc à majoribus acceperant. Testis Eleazarus pontifex apud Aristem; qui Aristeas, germanusne sit, an suppositius, operum nostrorum non est nunc inquirere; satis est hoc veterum Hebræorum institutum ex eo cognoscere. Testis denique Josephus, in loco proximè notato. Veniunt et in hunc censem Deuterotæ, Scripturarum sacrarum interpretes, quos scribit Eusebius exponere solitos fuisse, quæ per ænigmata in eis essent adumbrata. Quos interii tantum admittebantur, qui robustæ ac præstanti quâdam animi maturitate et vi prædicti essent. Conferendi illuc quoque quos concessionatores appellant. Porro εξάγοσιν illam δι' ὑπονοίων, Philoni memoratam, quam τῷ φυνερῷ λεγομένῳ opponit Plutarchus, explicandis Homeri poetatis jam olim adhibitam fuisse discitur ex Platone, cum Homeri θεομαχίας minimè recipiendas esse docet, οὐτ' ἐν ὑπονοίαις πεποιημένας, οὐτ' ἀνενόητα, cùm non facilè dignoscere possit adolescens, quid sit ὑπονοία, qui non. Υπονοία intellige, quæ deinde allegoria dictæ sunt; vetustiorum enim scriptorum ea vox est, teste Plutarcho. Has ὑπονοίας, sive διανοίας (utro-

que enim nomine appellantur) Judæi בדרשיהם dixerunt, iisque libros suos referserunt; nec minus iis tribuunt nonnulli auctoritatis et fidei, ac cabalisticis ipsis traditionibus, ut auctor est Maimonides in More Nevochim. Il quoque significationem allegoricam et דבר גדול אגדה appellant, eosque aiunt valde falli, qui eam exponant tanquam locutiones ab hominibus usurpari solitas; cùm exponenda sit tanquam parabola; nudam verò et simplicem appellant, et דבר קבון פשוות. Et iam olim scitum est inter ipsos omni Scripturæ sensum inesse utrumque, simplicem cum occulto. Hinc Agadici dicti, in Midrasch Thehillim, aliisque Judæorum scriptis memorati, qui in eruendis profundioribus mysteriis operam consumebant omnem, nec cabalisticis nugis abstinebant. Perpauci hi erant numero, fortassè ob studii difficultatem, quæ plures deterrebat; eorum quoque scriptiones erant oppidò raræ; fortassè quod vulgi captum præterirent. Idem Maimonides in Jad Chazakah, libro de conversione, tertio capite, terram Chanaan significare ait, terram viventium; hanc autem esse seculum futurum. Idem libro de Regibus, postquam lupi et agni concordiam allegoricè exposuit, universè concludit has ἁροτες, iisque similes, quæ pertinent ad Messiam, allegorias esse. Plerasque hujusmodi proponit; et Præfatione in Misnajoth, dictatā Thalmudis, quæ κατὰ λέξιν sumpta, ridendæ absurditatis plena esse videbat, ad σημεῖα dectorsit. Eadem aliorum multorum ratio est. Thalmuditæ, capite quinto Beracoth, omnem tabernaculi mosaici supellectilem ad cœlestium significationem revocant. R. Isaac Abrabaniel, vir celebris inter suos, docet omnem tabernaculi apparatus ad id præcipue esse instructum, ut sit, velut liber sapientiae sublimioris, et rei gloriose ad quam ista referuntur. Idem apud R. Mosem Albedam reperias. Quid reliquos commorem, qui nudâ litteræ doctrinâ non contenti, ad allegorias mentem extulerunt, quales inter cæteros Rabba ben Nachmoni in Beresith Rabbâ, et R. Jacob Baal Hatturim in Genesim, et R. Simeon in Jaleut, et Elisah in Ecclesiasten, et R. Joseph Samiga in convocatione sametatis, et auctor libri, cui titulus est: Pomum et flos. Circumfertur liber Rabbinicus, cui titulus: Fundamentum Canticorum, expositio videlicet libri Ruth, quâ ostenditur geminum in Scripturâ contineri sensum, apertum et opertum. Istarum ὑπονοίῶν diversa genera exposita sunt à R. Azariâ in Meor enajim, et ab Aben Ezra in Threnos. Laudatus jam sæpius

Maimonides, in praefatione p̄aeclari operis *More Nevochim*, multa de Scriptura sacra parabolis et enigmatis disserit. Ac primum ostendit, non solum perplexo hoc docendi genere usos esse sapientes, sed et necessariō hoc fecisse, nec aliter facere potuisse. Tū multipliecs ait esse parabolarum formas, ad idque potissimum susceptum sibi hoc opus, ut ad Prophetarum parabolas intelligendas lectori viam muniret; nec enim ad propheticarum vaticinationum intelligentiam posse perveniri, nisi enodandarum parabolarum ratio teneatur. Atque id confirmat hoc loco Osee : *Ego visio- nē multiplicavi, et in manu Prophetarum assimilabo*, sive, *similitudines proponam*. Id enim sonat hebraicē vox, צְדָקָתָנִי. Utitur et hoc Eze- chielis, 17, 2 : *Fili hominis, propone enigma, et narra parabolam ad domum Israel* : et hoc altero, Ezech. 20, 49 : *Et dixi, A, a, a, Domine Deus; ipsi dicunt de me: Numquid non per para- bolas loquitur iste?* Quibus addit et ista Salomonis, Prov. 1, 5, 6 : *Audiens sapiens sapientior erit, et intelligens gubernacula possidebit; ani- madvertet parabolam et interpretationem, verba sapientum, et enigmata eorum.* Deinde ex שְׁרֵדֶר docet de parabolā ad parabolam progressum fieri, velut per funes connexos ac cohærentes, ad intelligentiam legis, sic tanquam in pro- fundo puto latenter; et quæcumque in eā de ritibus ac cœremoniis tradita sunt, occulta mysteria continere. Demūn verba, quæ para- bolam continent, candelæ parvi pretii com- parat; latentes verò in eo sententias, margaritæ, quæ cùm in tenebris prolapsa intercidit, diobolaris illa ad eam conquirendam et repe- riendam candela acceditur. At Therapeutæ apud Philonem, aptissimā comparatione legem animalis similem esse dicunt, et verba quidem, corporis; animæ verò, sensus verbis inclusos. Aben Ezra Scripturæ sacræ sensus, corporis instar esse dicebat, allegorias, vestimentorum. Neque sanè solū constat priscos Judæos admisisse allegoricum interpretandi genus; sed litteræ etiam corticem p̄ae eo saepè sprevisse, et p̄æcepta legis, non prout concepta sunt verbis, sed juxta mysticum sensum servasse, Eusebio affirmanti credendum est : *Quoniam, inquit, autem de sacrarum legem p̄æceptis, et allegorio qui iis inest sensu disseruimus, sequitur ut notemus genus universum Ju- daeorum in duas partes esse divisum, et mul- titudinem quidem legum p̄æceptis, prout verbis concepta existant, subjecisse; reli- quam verò partem, eorum videlicet quorum*

firmiores mentes sunt, hāc necessitate solu- tos, ad diviniorē quādam philosophiam, et suprà vulgi captum positam, et ad allego- ricorum sensuum, qui in lege reconditi sunt, investigationem animum adjicere voluise. ¶ Onkelon nobilissimum Mosis interpretē allegorias nonnunquam persecui, et ipsa res clama- mat, et declarat Aben Ezra, allegorice licet interpretationibus valde adversarius. Videant nunc Judæi recentiores, atque imprimis perva- cissimi inter ipsos Karaite, quantum ab hāc doctrinā recesserint, dum legis verbis adhærentes, mysticos sensus et allegoricas interpre- tationes respuant; spreto majorum suorum more, quorum qui cordatiōes erant, neglectā in multis, quoad litteræ sensum, lege, eidem juxta allegoriaū ferè obsequebantur. Notabilis est imprimis clarissimi doctoris Aben Ezra audacia, qui in Dissertatione quādam, quā legis explanandæ diversos modos proposuit, eum solum amplectitur, qui litteræ inhāret ac verba persequitur, allegorias omnes repudiat. Quanquam aliquibus Scripturæ locis inesse mysteria, ad eaque assurgendum esse fateri cogitur. Et verò nisi de suā pertinaciā remittet hoc verporum genus, et multa כָּל י interpretanda esse fateretur, in quam multa absurdā incurreret, naturæ, rerumque ordini, legi etiam mosaicæ, Prophetarum sententiis, ac veritati ipsi contraria? Nihil hic de Joanne attinet dicere, qui occultos veteri Testamento sensus inesse passim docuit; nihil de Christo Jesu, à quo idem crebrò traditum est, quique doctrinæ suæ p̄æcepta parabolis tegere ac dis- simulare solitus, monitum hoc subieciet: *Qui habet aures audiendi, audiat; quasi auditori- bus denuntians, nisi allegoriciā interpretatione adhibitā reconditas sententias evolverent, fru- strā hāc à se proponi. Contenti simus testi- monio Pauli, qui Judæos, apud quos suā jam ætate gliscobat ca labes, gravissimis saepè verbi castigat: Circumcisio cordis, inquit, in spiritu, non litterā, Rom. 2, 28. Idem alibi my- sticum et interiorum sensum faciei Mosis com- parat; exteriorem verò velamini faciei Mosis imposito: Usque in hodiernum diem cum legitur Moyses, velamen positum est super cor eorum; cum autem conversi fuerint ad Dominum, auferetur velamen, 2 Cor. 5, 15.* Idem passim novi Testa- menti mysteria in veteris historiis adumbrata esse docet: *Hæc autem, inquit, in figurā con- tingebant illis; scripta sunt autem ad correptionem nostram, id quod fines seculorum devenerunt.* Inde adeò psalmo septuagesimo septimo para-

bolæ appellantur prodigia à Deo edita, in gratiam, vel in emendationem Hebrœorum. Et psalmo centesimo decimo octavo, his verbis Deum orat Propheta : *Revela oculos meos, et considerabo mirabilia de lege tuâ; futurorum nempè præsignificationes.* Atque ii sunt verè clausi, signatique sermones, de quibus futurum prædictit Daniel, 12, 10, *ut neque intelligent omnes impii, porro docti intelligent.* Hoc argumentum eruditè prosecutus est contrà Celsum Origenes noster, et libro quarto de Principiis, quem qui studiosè legerit operæ fructum feret. Unum huc addam, quod jam suis locis monui, undè obsfirma Judæorum pertinacia deprehenditur, ipsos quantumvis exosos allegoricas explanationes, easdem tamen admittere, ad eludenda vaticinia Prophetarum, quæ in Christo Jesu κατὰ λέγεν completa sunt. Velut illud Davidis : *Foderunt manus meas, et pedes meos; tum istud : Diviserunt sibi vestimenta mea, et super vestem meam miserunt sororem;* atque hoc etiam : *Et dederunt in escam meam fel, et in siti meâ potaverunt me aceto;* et id quoque Isaiae : *Et dedi te in fædus populi, in lucem gentium, ut aperires oculos cæcorum, nec non et illud Zachariae : Ecce rex tuus veniet tibi justus et Salvator; ipse pauper, et ascendens super asinam, et super pullum filium asinæ;* tum et illud ejusdem : *Et appenderunt mercedem meam triginta argenteos.* Quæ ἀλληγορίες Judei pro arbitrio detorquent. Sed et inter novitios Judæos R. Manasse in opere de Resurrectione multas patrum suorum ineptias, in Thalmude Rabbinorumque libris consignatas, flectit ad allegoricum sensum, seseque singulare tractatu acturum spondet de allegoriis, quæ his scriptioribus continentur. Suo sibi denique gladio jugulantur ipsi, cùm pervulgatum hoc inter eos usurpant effatum : *Ne unica quidem in lege littera exstat, è qua non pendeant montes magni.*

9º Abeamus ad ethnicos, quorum plerique hoc genere delectati sunt. Homeri, ut dixi, poemata in allegorias jam olim à plerisque tracta fuisse, vel ex uno hoc, quod attuli, Platonis effato colligitur. Exstabant olim Homerice allegoriae Metrodori Lampsaceni; exstant hodièque et illæ Heraclidis Pontici, et Porphyrii. Nonnullas etiam Plutarchus in libro De vita et poesi Homericâ proposuit. Idem in libro de audiendis Poematibus egregium earum exemplum affert, undè intelligas quos intrâ fines cæ debuerint consistere, ne vel progrederentur longius nimis curiosi et ingeniosi interpretes, mysteria Homero afflgentes, de quibus ne in

sommis quidem cogitavit; vel in nudo verborum sensu hæcerent. Longè verò plurimas reperias apud Eustathium. Notabile est illud Dionis Chrysostomi in Oratione de Homero, solitum fuisse Homericis temporibus res naturales fabulis implicare. Addidisset, res quoque pertinentes ad mores et ad politica, et cuiuscumque tandem generis, figmentis dissimulare. Hieroglyphica Ægyptiorum, eorumque significations retulit in litteras Chæremon, Augusti æstate. Nec multò post Cornutus Græcorum mythologiam naturæ rationibus accommodavit, eo libro, qui sub Phurnuti nomine circumfertur. Ab utroque, Cornuto, et Chæremone, Græcanicorum mysteriorum allegoriæ interpretandorum rationem, accepisse Origenem testificatur Porphyrius. Edidit Palæphatus Ægyptius: *Solutiones eorum quæ fabulosè dicta erant.* Totus est in hujusmodi fabularum Græcarum allegoriis evolvendis Fulgentius Planciades. Quasdam et illarum anagogas scripsit Michael Psellus. At consumpsit diurnitas temporis, Zenonis, Chrysippi, et Diogenis Babylonii libros, quibus fabularem historiam à nugis dejunctam, traduxerunt ad Physiologiam, et Orphei ac Musæi nominibus prescriptas fabellas, tum et illas Homeri ac Hesiodi, ad suas de Dîis opiniones applicarunt. Vana sanè fuisse eorum opera, qui doctrinam suam velârunt figmentis, nisi fuissent qui dispellere tenebras, et arcana eruere studiissent. Imò verò fatendum est, quæcumque gens fabulatores habuit, eamdem et suos fabularum Interpretes habuisse. Id quod de Assyriis et Arabibus Lucianus commemorat. Plura afferre poteramus in eam sententiam, si incerta res aut controversa ageretur. Satis profectò ex istis intelligitur metalepticum hoc interpretandi genus hebreis scriptoribus pariter et τοῖς ἔξωθεν acceptum ac familiare fuisse; ac iniquè porrò facturos, si qui in nobis culpare audeant, quod in aliis probare cōguntur.